

A. Shaw, Ikaria. Ein Beitrag zur Geschichte des Kommunismus. Autorisierte Ausgabe. Deutsch von M. Jacobi. Stuttgart. Verlag von Robert Lutz. 1886. (139 S.)

En meget tiltalende Fremstilling af Forsøgene paa i Amerika at virkeliggøre Cabet's Ikarien. Ikarien hører blandt de kommunistiske Samfund, der har holdt sig længst: det grundlagdes i 1848 (i Texas), og Rester af det findes endnu (i Jowa og Kalifornien). Den amerikanske Forfatter fremstiller de talrige Omskiftelser, Ikarien har været underkastet, paa en meget interessant Maade, og giver et sympathetisk Billede af flere af Samfundets ledende Mænd, uden dog at forfalde til noget »Schönfärberei«. Ikariens Historie beretter om utallige Skuffelser, om Nød og Elendighed, Kiv og Strid; — men den fortæller os ogsaa om Energi, Opofrelse, Troskab, om Tro, Haab og Kærlighed, — kun ikke om Tro i religiøs Forstand. Blandt de talrige socialistiske Experimenter i Amerika hører Ikarien ikke til de mindst lærerige, ikke til de mindst sympathivækkende.

C. A. Schramm, Rodbertus, Marx, Lassalle. Sozialwissenschaftliche Studie. Verl. v. K. Vieweg. München (s. a.). (90 S.)

Kun Rodbertus faar en lidt udførligere Omtale i dette rent populære lille Skrift. Som Videnskabsmand sætter Forf. Rodbertus øverst; men som praktisk Agitator staar Lassalle over alle; thi for Marx's Fortjenester af den praktiske Agitation giver Forf. ikke meget. »Hvor stor en Indflydelse end de store Tænkere, R. og M., har haft paa Socialvidenskabens Udvikling, saa har de dog — lykkeligvis — kun kunnet øve liden Indflydelse paa den tyske Arbejderbevægelses Opstaaen og Fremgang. Havde Lassalle rettet sig efter Rodbertus's Ønske og renonceret paa Dannelsen af et politisk Parti, vilde Bevægelsen for længe siden have tabt sig i Sandet. Havde han været saa uforsigtig strax fra Begyndelsen af at aabenbare sit endelige Maal og havde han reproducet Marx's kommunistiske Manifest,

vilde han vel have kunnet samle en lille Hob Sammen-
svorne om sig, men nogen Arbejderbevægelse vilde han ikke
kunne have kaldet til Live. Men det har han ikke gjort
og han kom da til at udrette langt mere for Kulturudvik-
lingen og for Arbejderne end Rodbertus og Marx tilsammen-
tagne. Ja man kan ligefrem bevise, at disse to Mænd har
Lassalle at takke for deres Berømmelse.« — Skriftet inde-
holder endel berettigede Udfald mod det modbydelige Afgud-
eri, Karl Marx i visse Dele af den socialdemokratiske Lejr
er Genstand for.

O. Mühlbrecht, Wegweiser durch die neuere Literatur der
Staats- und Rechtswissenschaften. (Abgeschlossen am 1. Juli
1885). Für die Praxis bearbeitet. Berlin, 1886. Puttkammer &
Mühlbrecht. (429 S.)

Det er en hel Fornøjelse at se et saa smagfuldt ud-
styret Bogkatalog! Og det er tillige en Bog, som man ofte
vil kunne slaa op i med godt Udbytte; thi dens Mangler
udelukker ikke, at den af og til kan vise sig som en nyttig
Bog. Manglerne er disse: Kataloget er ikke ubetinget nøj-
agtigt; dets Ordning er hverken videnskabelig rigtig eller
praktisk tilfredsstillende, og det er ufuldstændigt, meget
ufuldstændigt. Ufuldstændigheden er, hos en saa kyndig og
erfaren Bibliograf som Otto Mühlbrecht endog noget over-
raskende. — Katalogets enkelte Afsnit er oprindeligt ud-
gaaede som Lagerkataloger fra Udgiverens Firma. De
enkelte Afsnit er saa blevne samlede, og Samlingen er
bleven forsynet med et udførligt Register, hvor Bøgerne for
Størstedelen findes anførte 2 à 3 Gange, — baade under
Forfatterens Navn og under Titlens Hovedord, tildels ogsaa
under Landenes Navne. Registret vil vise sig at være en
meget stor Hjælp ved Katalogets Benyttelse. Kataloget om-
fatter c. 16,000 Titler, ganske overvejende tyske, dog ogsaa
adskillige i andre Sprog. Ældre Værker (fra tidligere Aar-
hundreder) findes undtagelsesvis, men ogsaa kun undtagelses-
vis, medtagne. At Priserne findes angivne, er en Fordel.